



AVIZAT

Director CSUD.....

VERIFICAT ÎNDEPLINIRE STANDARDE I.O.S.U.D. - UMFC

DA NU

Director Școală doctorală.....

FIȘA DE VERIFICARE

a îndeplinirii standardelor I.O.S.U.D. Universitatea de Medicină și Farmacie „Carol Davila” București
în vederea obținerii atestatului de abilitare

Domeniile de doctorat: Medicină, Farmacie

I. Date despre candidat

Nume: CIOBÎCĂ

Prenume: MIHAI-LUCIAN

Gradul didactic/de cercetare: ȘEF DE LUCRĂRI

Încadrat în prezent în învățământul superior:

DA NU

Disciplina MEDICINĂ INTERNĂ ȘI GASTROENTEROLOGIE, Departamentul 5, Facultatea
MEDICINĂ GENERALĂ, Universitatea UNIVERSITATEA DE MEDICINĂ ȘI FARMACIE
„CAROL DAVILA” BUCUREȘTI

Medic/Farmacist rezident/specialist/primar:

DA NU

Ordinul de confirmare: Ordinul Ministrului Sănătății Publice nr. 1971/03.12.2008

II. Date privind îndeplinirea condițiilor de abilitare

Doctor în științe

DA NU

Titlul tezei de doctorat: Studiul Ecografic cu Substanță de Contrast al Formațiunilor Focale Hepatice



Ordinul de confirmare: Ordinul Ministrului Educației, Cercetării, Tineretului și Sportului nr. 3250MD/20.02.2013

III. Date numerice privind îndeplinirea standardelor minime naționale, conform anexelor nr. 20 și 23 ale Ordinului Ministrului Educației Naționale și Cercetării Științifice nr. 6129/20.12.2016

1. Articole publicate în reviste cotate ISI în calitate de autor principal

Criteriul	Standard minim	Realizat
Număr articole publicate în reviste cotate ISI în calitate de autor principal	10	19

Criteriu îndeplinit: DA NU

Lista articolelor ISI publicate în calitate de autor principal: autori, titlu articol, revistă, an, volum, pagini, factor de impact

AP1. Ciobica ML, Sandulescu BA, Chicea LM, Iordache M, Groseanu ML, Carsote M, Nistor C, Radu AM. The Constellation of Risk Factors and Paraneoplastic Syndromes in Cholangiocarcinoma: Integrating the Endocrine Panel Amid Tumour-Related Biology (A Narrative Review). *Biology (Basel)*. 2024;13(9):662. (correspondence to Carsote M, Nistor C) doi:10.3390/biology13090662. PMID: 39336089. <https://pmc.ncbi.nlm.nih.gov/articles/PMC11429066/pdf/biology-13-00662.pdf> IF(June 2024)=3.6; Q1(Biology) PubMed index

AP2. Carsote M, Nistor C, Gheorghe AM, Sima OC, Trandafir AI, Nistor TVI, Sandulescu BA, Ciobica ML. Turning Points in Cross-Disciplinary Perspective of Primary Hyperparathyroidism and Pancreas Involvements: Hypercalcemia-Induced Pancreatitis, MEN1 Gene-Related Tumors, and Insulin Resistance. *Int J Mol Sci*. 2024;25(12):6349. (correspondence to Nistor C, Nistor TVI) doi:10.3390/ijms25126349. PMID: 38928056. <https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pmc/articles/PMC10889221/pdf/ijms-25-02301.pdf> IF(June 2024)=4.9; Q1 (Biochemistry & Molecular Biology); Q2 (Chemistry, Multidisciplinary) PubMed index

AP3. Ciobica ML, Sandulescu BA, Sotcan MA, Dumitrescu LM, Eftimie LG, Calin CI, Iordache M, Cuzino D, Carsote M, Nistor C, Radu AM. Superficial Vein Thrombosis in an Asymptomatic Case of Cholangiocarcinoma with Recent History of COVID-19. *Life (Basel)*. 2024;14(9):1095. (correspondence to Carsote M, Nistor C) doi:10.3390/life14091095. PMID: 39337879. <https://pmc.ncbi.nlm.nih.gov/articles/PMC11433426/pdf/life-14-01095.pdf> IF(June 2024)=3.2; Q1(Biology) PubMed index

AP4. Gheorghe AM, Ciobica ML, Nistor C, Gurzun MM, Sandulescu BA, Stanciu M, Popa FL, Carsote M. Inquiry of the Metabolic Traits in Relationship with Daily Magnesium Intake: Focus on Type 2 Diabetic Population. *Clin Pract*. 2024;14(4):1319-1347. (correspondence to Ciobica ML, Nistor C) doi:10.3390/clinpract14040107. PMID: 39051301. <https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pmc/articles/PMC11270223/pdf/clinpract-14-00107.pdf> IF(June 2024)=1.7; Q2(Medicine, General & Internal) PubMed index



Str. Dionisie Lupu 37, sector 2, București, 020021, România, www.umfcd.ro, email: rectorat@umfcd.ro

AP5. Costachescu M, Sima OC, Stanciu M, Valea A, Carsote M, Nistor C, Ciobica ML. A Study in Pituitary Neuroendocrine Tumors (PitNETs): Real-Life Data Amid Baseline and Serial CT Scans. *Cancers (Basel)*. 2024;16(20):3477. (correspondence to Valea A, Nistor C) doi:10.3390/cancers16203477. PMID:39456571. <https://pmc.ncbi.nlm.nih.gov/articles/PMC11506321/pdf/cancers-16-03477.pdf> IF(June 2024)=4.5; Q1 (Oncology) PubMed index

AP6. Costachescu M, Nistor C, Valea A, Sima OC, Ciuche A, Stanciu M, Carsote M, Ciobica ML. A Real-World Longitudinal Study in Non-Functioning Pituitary Incidentalomas: A PRECES Micro-Adenomas Sub-Analysis. *Diseases*. 2024;12(10):240. (correspondence to Valea A, Sima OC) doi:10.3390/diseases12100240. PMID: 39452483. <https://pmc.ncbi.nlm.nih.gov/articles/PMC11507025/pdf/diseases-12-00240.pdf> IF(June 2024)=2.9; Q2(Medicine, Research & Experimental) PubMed index

AP7. Stanescu LS, Ghemigian A, Ciobica ML, Nistor C, Ciuche A, Radu AM, Sandru F, Carsote M. Thyroid Malignancy and Cutaneous Lichen Amyloidosis: Key Points Amid RET Pathogenic Variants in Medullary Thyroid Cancer/Multiple Endocrine Neoplasia Type 2 (MEN2). *Int J Mol Sci*. 2024;25(18):9765. (correspondence to Ciobica ML, Nistor C) doi:10.3390/ijms25189765. PMID: 39337252. <https://pmc.ncbi.nlm.nih.gov/articles/PMC11431960/pdf/ijms-25-09765.pdf> IF(June 2024)=4.9; Q1 (Biochemistry & Molecular Biology); Q2 (Chemistry, Multidisciplinary) PubMed index

AP8. Suveica L, Sima OC, Ciobica ML, Nistor C, Cucu AP, Costachescu M, Ciuche A, Nistor TVI, Carsote M. Redo Thyroidectomy: Updated Insights. *J Clin Med*. 2024;13(18):5347. (correspondence to Ciobica ML, Nistor C) doi:10.3390/jcm13185347. PMID: 39336834. <https://pmc.ncbi.nlm.nih.gov/articles/PMC11432308/pdf/jcm-13-05347.pdf> IF(June 2024)=3; Q1(Medicine, General & Internal) PubMed index

AP9. Trandafir AI, Ghemigian A, Ciobica ML, Nistor C, Gurzun MM, Nistor TVI, Petrova E, Carsote M. Diabetes Mellitus in Non-Functioning Adrenal Incidentalomas: Analysis of the Mild Autonomous Cortisol Secretion (MACS) Impact on Glucose Profile. *Biomedicines*. 2024;12(7):1606. (correspondence to Ciobica ML, Nistor C) doi:10.3390/biomedicines12071606. PMID: 39062179. <https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pmc/articles/PMC11274780/pdf/biomedicines-12-01606.pdf> IF(June 2024)=3.9; Q1(Pharmacology & Pharmacy); Q2(Medicine & Research & Experimental) PubMed index

AP10. Carsote M, Ciobica ML, Sima OC, Ciuche A, Popa-Velea O, Stanciu M, Popa FL, Nistor C. Personalized Management of Malignant and Non-Malignant Ectopic Mediastinal Thyroid: A Proposed 10-Item Algorithm Approach. *Cancers (Basel)*. 2024;16(10):1868. (correspondence to Ciobica ML, Ciuche A) doi:10.3390/cancers16101868. PMID: 38791947. <https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pmc/articles/PMC11120123/pdf/cancers-16-01868.pdf>. IF(June 2024)=4.5; Q1 (Oncology) PubMed index

AP11. Nistor C, Stanciu Gavan CS, Birceanu A, Betianu C, Carsote M, Cucu AP, Stanciu M, Popa FL, Ciuche A, Ciobica ML. Primary Cardiac Intimal Sarcoma: Multi-Layered Strategy and Core Role of MDM2 Amplification/Co-Amplification and MDM2 Immunostaining. *Diagnostics (Basel)*. 2024;14(9):919. (correspondence to Carsote M) doi:10.3390/diagnostics14090919. PMID: 38732333 <https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pmc/articles/PMC11083306/pdf/diagnostics-14-00919.pdf> IF(June 2024)=3; Q1(Medicine, General & Internal) PubMed index



AP12. Nistor C, Ciobica ML, Sima OC, Cucu AP, Vasilescu F, Eftimie LG, Terzea D, Costachescu M, Ciuche A, Carsote M. Ectopic Mediastinal Thyroid: A Crossroad Between a Multi-Layered Endocrine Perspective and a Contemporary Approach in Thoracic Surgery. *Life (Basel)*. 2024;14:1374.

(correspondence to Ciobica ML, Sima OC). doi.10.3390/life14111374 <https://www.mdpi.com/2075-1729/14/11/1374> IF(June 2024)=3.2; Q1(Biology) PubMed index

AP13. Valea A, Costachescu M, Stanciu M, Nistor C, Sima OC, Carsote C, Nistor TIV, Tanasescu T, Popa FL, Ciobica ML. A Real-Life Study in Patients Newly Diagnosed with Autoimmune Hashimoto's Thyroiditis: Analysis of Asthenia as Admission Complaint. *Life (Basel)*. 2024;14:1380. (correspondence to Nistor C, Sima OC). doi.10.3390/life14111380 <https://www.mdpi.com/2075-1729/14/11/1380> IF(June 2024)=3.2; Q1(Biology) PubMed index

AP14. Ciobică ML, Ionescu OP, Săndulescu BA. Osteoporosis and the fracture risk in systemic lupus erythematosus. *Rom Journal of Military Medicine*. 2020;CXXIII(4):341-347. (correspondence to Săndulescu BA) <https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000627116100017>

AP15. Ionescu OP, Stanciu SM, Ciobică ML. Atherosclerosis in rheumatoid arthritis – The importance of imaging testing. *Rom Journal of Military Medicine*. 2020;CXXIII(1):26-31. (correspondence to Ionescu OP) <https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000510836100003>

AP16. Ciobică LM, Sârbu I, Stanciu SM, Coca A. Behçet disease – Case presentation. *Rom Journal of Military Medicine*. 2016;CXIX(3):43-46. (correspondence to Ciobică LM) <https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000443510600009>

AP17. Stanciu S, Enciu C, Raduta I, Stoicescu D, Anghel A, Anghel D, Olan B, Ciobica L. The role of contrast-enhanced ultrasound in risk assessment of carotid atheroma. *Rom Journal Military Medicine*. 2016;119(2):9-11. (correspondence to Stanciu S) <https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000443509600003>

AP18. Nistor C, Ciobica ML, Sima OC, Cucu AP, Costachescu M, Ciuche A, Eftimie LG, Terzea D, Carsote M. Three-Leaf-Clover Thyroid and Minimally Invasive Trans-Cervical Synchronous Thyroidectomy and Ectopic Mediastinal Thyroid Tissue Removal: Does the Age of the Patient Count amid a Multifaceted Strategy? *Clin Pract*. 2024;14(6):2228-2244. (correspondence to Ciobica ML, Sima OC) doi:10.3390/clinpract14060175. PMID:39449383. <https://pmc.ncbi.nlm.nih.gov/articles/PMC11503369/pdf/clinpract-14-00175.pdf> IF(June 2024)=1.7; Q2(Medicine, General & Internal) PubMed index

AP19. Carsote M, Ciobica ML, Sima OC, Valea A, Bondor CI, Geleriu A, Ticolea M, Nistor C, Rusu CC. Brown Tumors: The Hidden Face of Primary and Renal Hyperparathyroidism Amid Real-Life Settings. *J Clin Med*. 2024;13(13):3847. (correspondence to Ciobica ML, Valea A, Nistor C) doi:10.3390/jcm13133847. PMID: 38999413. <https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pmc/articles/PMC11242279/pdf/jcm-13-03847.pdf> IF(June 2024)=3; Q1(Medicine, General & Internal) PubMed index



2. Articole publicate în reviste cotate ISI în calitate de coautor

Criteriul	Standard minim	Realizat
Număr articole publicate în reviste cotate ISI în calitate de coautor	5	8

Criteriu îndeplinit: DA NU

Lista articolelor ISI publicate în calitate de coautor: autori, titlu articol, revistă, an, volum, pagini, factor de impact

CA1. Gheorghe AM, Nistor C, Ranetti AE, Ciuche A, Ciobica ML, Stanciu M, Tanasescu D, Popa FL, Carsote M. Osteoporosis and Normocalcemic Primary Hyperparathyroidism (Conservatively or Surgically Managed). J Clin Med. 2024;13(21):6325. (correspondence to Nistor C, Ranetti AE, Ciuche A) doi:10.3390/jcm13216325. PMID:39518465. <https://pmc.ncbi.nlm.nih.gov/articles/PMC11545940/pdf/jcm-13-06325.pdf> IF(June 2024)=3; Q1(Medicine, General & Internal) PubMed index

CA2. Valea A, Nistor C, Ciobica ML, Sima OC, Carsote M. Endocrine Petrified Ear: Associated Endocrine Conditions in Auricular Calcification/Ossification (A Sample-Focused Analysis). Diagnostics (Basel). 2024;14(12):1303. (correspondence to Nistor C) doi:10.3390/diagnostics14121303. PMID: 38928718. <https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pmc/articles/PMC11202653/pdf/diagnostics-14-01303.pdf> IF(June 2024)=3; Q1(Medicine, General & Internal) PubMed index

CA3. Florescu AF, Sima OC, Costachescu M, Stanciu M, Popa FL, Nistor C, Iliescu MG, Ciobica ML, Carsote M. Zoledronic acid: challenges and pitfalls amid rehabilitation in primary osteoporosis and beyond. Balneo and PRM Research Journal. 2024;15(2):704. (correspondence to Popa FL, Nistor C, Iliescu MG) doi:10.12680/balneo.2024.704. <https://bioclima.ro/Balneo704.pdf> IF(June 2024)=0.7; Q4 (Rehabilitation)

CA4. Stanciu M, Nistor C, Iliescu MG, Ciobanu I, Popa FL, Ciobica ML, Sima OC, Popa-Velea O, Carsote M. Physical exercise as part of the rehabilitation in primary osteoporosis: insights into the signal transduction bone formation pathways. Balneo and PRM Research Journal. 2024;15(2):693. (correspondence to Nistor C, Iliescu MG, Ciobanu I) doi:10.12680/balneo.2024.693 <https://bioclima.ro/Balneo693.pdf> IF(June 2024)=0.7; Q4 (Rehabilitation)

CA5. Sporea I, Badea R, Popescu A, Spârchez Z, Sirli RL, Dănilă M, Săndulescu L, Bota S, Calescu DP, Nedelcu D, Brisc C, Ciobăca L, Gheorghe L, Socaciu M, Martie A, Ioanițescu S, Tamas A, Streba CT, Iordache M, Simionov I, Jinga M, Anghel A, Cijevschi Prelicean C, Mihai C, Stanciu SM, Stoicescu D, Dumitru E, Pietreanu C, Bartos D, Manzat Saplacan R, Părvulescu I, Vădan R, Smira G, Tuță L, Săftoiu A. Contrast-enhanced ultrasound (CEUS) for the evaluation of focal liver lesions - a prospective multicenter study of its usefulness in clinical practice. Ultraschall Med. 2014;35(3):259-66. (correspondence to Saftoiu A) doi:10.1055/s-0033-1355728. PMID:24563420 <https://www.thieme-connect.com/products/ejournals/abstract/10.1055/s-0033-1355728> IF(2014)=4.924

CA6. Anghel D, Ciobică LM, Stanciu SM, Jurcuț CV, Stoicescu GD, Răduță IA, Coca A. Ankylosing spondylitis and cardiovascular risk – case report. Rom Journal of Military Medicine. 2016;CXIX(3):39-42. (correspondence to Anghel D) <https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000443510600008>



CA7. Nistor C, Sima OC, Costachescu M, Stanciu M, Iliescu MG, Ciobica ML, Popa FL, Carsote M. Multifaceted profile of PTH excess-related secondary osteoporosis: customized therapy and rehabilitation approach. *Balneo and PRM Research Journal*. 2024;15(3):733. (correspondence to Stanciu M, Iliescu MG) doi:10.12680/balneo.2024.733 <https://bioclima.ro/Balneo733.pdf> IF(June 2024)=0.7; Q4 (Rehabilitation)

CA8. Florescu AF, Sima OC, Nistor C, Ciobica ML, Costachescu M, Stanciu M, Tanasescu T, Popa FL, Carsote M. Endocrine Perspective of Cutaneous Lichen Amyloidosis: RET-C634 Pathogenic Variant in Multiple Endocrine Neoplasia Type 2. *Clin Pract*. 2024;14:2284-2299. (correspondence to Sima OC, Nistor C). doi.org/10.3390/clinpract14060179 <https://www.mdpi.com/2039-7283/14/6/179> IF(June 2024)=1.7; Q2(Medicine, General & Internal) PubMed index

3. Factorul cumulat de impact pentru articolele publicate ca autor principal în reviste cotate ISI (FCIAP)

Criteriul	Standard minim	Realizat
(ISI) Factor cumulat de impact autor principal	10	43,6

Criteriu îndeplinit: DA NU

4. Indexul Hirsch

Criteriul	Standard minim	Realizat
Index Hirsch	6	7

Criteriu îndeplinit: DA NU

Note asupra metodei de calcul:

1. O revistă cotate ISI este o revistă pentru care Thomson Reuters calculează și publică factorul de impact în „Journal Citation Reports”;
2. Autorul sau autorii principali ai unei publicații se consideră a fi oricare dintre următorii:
 - a. Primul autor
 - b. Autorul corespondent
 - c. Alți autori, a căror contribuție este indicată explicit în cadrul publicației a fi egală cu contribuția primului autor sau a autorului corespondent
 - d. Ultimul autor
3. În analiză vor fi incluse articole originale și reviews. În cazul publicațiilor în reviste cu factor de impact mai mare decât 3, pot fi luate în considerare și alte tipuri de publicații in extenso (nu rezumate).
4. Articolele din cadrul standardelor minimale și obligatorii trebuie să fie **publicate și indexate**, nu în curs de publicare (nu se acceptă adeverințe).
5. Factorul cumulat de impact va fi calculat pentru articolele la care candidatul este autor principal (FCIAP). FCIAP = suma factorilor de impact ai articolelor publicate de autor în



UNIVERSITATEA DE MEDICINĂ ȘI FARMACIE „CAROL DAVILA“ DIN BUCUREȘTI



Str. Dionisie Lupu 37, sector 2, București, 020021, România, www.umfed.ro, email: rectorat@umfed.ro

calitate de autor principal în reviste cotate ISI; factorul de impact este cel din anul publicării articolului.

- 6. Va fi luat în considerare Indexul Hirsch calculat utilizând ISI Web of Science, Core Collection, Thomson Reuters, pentru întreaga carieră a candidatului („all years”);*

Confirm prin prezenta că datele menționate mai sus sunt reale și se referă la propria mea activitate profesională și științifică

Data

09.12.2024

Semnatura candidatului,
